## नई दिल्ली, 15 जनवरी, 1993

- का था. 204 .--केन्द्रीय सरफार, निर्यात (स्वालिटो निर्मक्षण कीर निरीक्षण) प्रक्षिमियम, 1963 (1963 का. 22) की धारा 17 द्वारा प्रवस्त णक्तियों का प्रयोग करने हुए, निस्तिविद्यित नियम अनातो है, प्रथात,---
- मंशिष्त नाम और प्रारम्म: (i) इन नियमों का मंशिष्त नाम भन्ना मांम (ब्रुवणीतित/शिमणीतित) का नियति (भवालिटी निर्मतण और निरीक्षण) नियम, 1992 है।
  - (ii) वे राजपन्न में प्रकाशन की तारीख को प्रवृत्त होंने।
- 2. परिभाषाएं :- इन नियमों में जब तक कि संवर्ध से शुरूपया संपंक्षित न हों,-
- 2 1 "मिविनियम" से निर्यात (म्यालिटी निर्यक्षण और निरोक्षण) पविभियम, ,1983 (1963 का 22) अभिनेत है।
- 2.2 "प्रभिकरण" ने धिधिनियम की धारा 7 में मजीन स्थापित या मानवता प्राप्त क्यालिटी मिथंत्रण या मिरीक्षण प्रभवा दोनों के लिए कोई भी प्रभिकरण अभिग्रेस हैं।

- 298
- 3.3 "पण्" में जीने विनिविष्ट किसी भी जाति से संबंधित पणु अभिरेत हैं, अर्थीन् :--
  - (क) मैंस,
  - (का) भेड़, और
  - (ग) अकरा।
- 2.4 'चित्य रहिश मांग' से वह प्रमाधित मांग अभिप्रेत है जो कण्डराओं, अविडमों, जगरिनमों तथा प्रथमकेलरण तंत्रिकाओं से मुक्त हो।
- 2-5 "मैंस मांस" से ऐसे पणु से जो बायु में बारह माह से श्रिक्ष हो प्राप्त भीम का जब/मांस श्रीकप्रैंत हैं।
- 2.6 "विष्णा/बिछ्डा घेंस" से ऐसे पणु ने प्राप्त भैंस का गव/ मांस अभिप्रेंग हैं भी कि चार साह से बारह माह तथ की धाय का हो।
- ७ ७ "परिषष्" से फ्रांशिनियम की धारा ६ के ग्रामीन स्थापित निर्यात निरोक्षण परिषष् भ्रमिप्रेन हैं।
- 2.8 "पशु शव" से किसी पणु के अंतरांग को सम्मिलित करते हुए उसका (बिधत) गरीर या कोई बाँग प्रक्षिप्रेत है जो किसी धनुगोदित बधनाला में उचित प्रक्रिया के प्रभुसार साधित है।
- 2.9 "हुनशांतित" से अभिमेत हैं कि सब/हुकका/कीमा के अंतरतम बिक्टू पर शांतरिक तापमान किसी भी प्रक्रम पर शिक्षों संगी. से श्रीवक नहीं होगा।
- थ. 10 "दुककुँ" मे प्रसाधित शवों से प्राप्त मांस और हिइडला रिवृद गांस श्रामित्रेत हैं।
- 2.11 "हिमयीनिस" से मिनिजेत हैं कि गर्व/मांस/कीमा का तापमान ग्रांश हिमणीतिन द्वारा 8° सें.सी. मैलसियम पहुँचेना परस्य चण्डारकरण पर 15 किसी में.से. से मिनिक नहीं होगा और किसी सी प्रक्रम पर —8 किसी सेलसियन होगा।
- 2.12 "चीवन या बकरामांस" से बकरे के 9 माह से मधिक अक्चों के शय/व्यूय दुकरों से प्राप्त मांस हैं।
- 2.13 "धर्यकाय" से प्रचित्रेत हैं कम्युक्त का प्रनुप्रस्थ प्रवर्त द्वारा शब की रीद्ध की डब्की के बीच में से, या रीद्र, की हड्डी की पृथक करके आरी/गंडामें से दो बराबर मातों में बंदना ।
- 2.14 "निर्राक्षण प्रधिकारी" से केन्द्रीय सरकार या श्रामकरण का ग्रहेता प्राप्त पणु चिकित्सक प्रमित्रेत है।
- 15 "लोन" से असिप्रेत है वह भाग जो पृथककरणीय बसा से मुक्त हो ।
- 2.16 "टोगों" से निलंबों के सामने से प्राधा/पार्थ्य सतह के एकल या प्रविधित ट्रुक्टा भाग ग्रामिप्रेत है।
- 2.17 "कीमा मांस" (कीमा/टूकड़ा) से प्रिमेश्रेत है एक सा दाले का चूरा मांस जो कि मैंस/बकरों था मेंड्र के हब्की रहित मांस से एक जैसा प्राप्त किया गया हो।
- 2.18 "मटन या मेड्" से व्यक्तियेत हैं मेड्ड या बकरे के शक/क्यूय/ इकड़े जो कि 9 माह से ब्राधिक मायु वाले मेड् से प्राप्त किए गए हीं।
- 2.19 "शुद्ध भार" से जब गव/हुकड़ों/नामा का वह भार धिमप्रैत है जिसमें पैकेट या मिलाए गए बर्फ का भार सम्मिलित न हों।
- 2.20 "क्यार्टर" से भीमभेत है भारे गए पशु का जीया हिस्सा या भैंसं/बछड़ों के एक तरफ से भास के आधे या बाधा दुक्का और सामान्य रूप से ब्राम और पश्च स्वार्टरों के रूप में श्रेणीकृत किया जाता है।
- 2.21 "पशुबध" से अभिनेत है किसी अनुमध्य वधमाला में जहां पशुकी बध से पूर्व मा बध के पश्चाल् पूर्ण जांच की काती है, मानधीचित

- र्टंग में पणुओं के प्रति कूरला का लियारण अधिनियम, 1980 (1960 का 59) के उपवंधों के अनुसार किसी पणु का कक्ष करना।
- 2.22 बक्षणाला/जूचज्ञाना" से वह भवन या परिसर या स्थान धिभिनेत है जहां पर मानव खबसीय के लिए भागियत प्रमुखों के बन्न के लिए स्थानीय प्राधिकारी द्वारा बल्लाध्य की गत्री हैं।
- 3. क्वरलिटी निर्मञ्जण और सिरीक्षण :
- 3.1 निर्यात के लिए प्राणियत कक्षे मांस (द्रुतशीतित/हिमशीतित) का क्यान्तिती निर्यंत्रण सह भूनिश्चित करने की दृष्टि से किया जामेगा कि नह प्रधिनियम की धारा 6 के प्रधीत केन्द्रीय सरकार द्वारा मान्यका-प्राप्त विनिर्देशों के धन्क्ष्य है।
- 3.2 कसाईखाने की क्रपेकाएं:—निर्वात के लिए मांस की क्वालिटी व्याणवस्त करने के प्रयोजन के लिए, यह युनिक्चिन किया आएगा कि कमाईव्याना कहा पशुओं का वक्ष किया जाता है निम्नक्षिक्षम प्रपेकाओं को पूरा करता है:---
  - (क) सभी कसाईखाने जो निर्यात किए जाने वाले मांस के लिए उद्योगों की कच्ची सामग्री की अपेक्षाओं की गर्निक करते हैं और भा.मा. 4393-1979 की "कताईखाने का श्राष्ठारभूत अपेक्षाएं" में बताई गयी कपेक्षाओं की पूरा करना हैं।
  - (ख) जी कसार्डखाने या वध्याला गृह इन नियमों की प्रधिमुक्तना के पश्चात् अने हैं और मांस के नियक्ति के प्रयोजन के लिए किए किए किए किए किए प्रयोग किए जाते हैं बा.मा. 4393-1979 की प्रयोग की प्रमुक्तिय हीं ते।
  - (ग) जहां इन नियमों मो अधिश्वना की तारीख के परकास कार्यक्र साने या समाप्ता गृह नियति के लिए मांस की एक जित करने के प्रयोजन के लिए जने हैं और के कमाई खानों के लिए स्वीकृत अंतर्राष्ट्रीय मानवीं के अनुक्ष्य हैं यहां क्याई खानों के लिए ऐसी यूनिटों की ऊपर निर्दिष्ट मा.मा. के अनुक्ष्य होना आवश्यक नहीं है और व किसी भी स्वीकृत अंतर्राष्ट्रीय मानकों के प्रमुखालन के आधार पर प्रमुखापन के पान होंगे.
  - (घ) यदि वर्तमान कसाईखाने रतम्म (क) की अपेआओं को पूरा महीं करते हैं तो उन्हें इन नियमों के प्रारम्भ की नारी का से सीन वर्ष की अवधि या ऐसी विस्तृत सर्वाध जो कि सरकार द्वारा अधिस्थित हो के भीतर अपेक्षाओं को पूरा करना ही होगा।
- 3.3 मरणोपूर्व सथा मरणोपगण्स के लिए गर्ते:

निरीक्षण:—पणु तथा मारे गए पशुओं का भरणोपूर्व तथा भरणोपरास्त निरीक्षण केन्द्रीय सरकार या अभिकरण के फिनी भहित पशुरीग चिकित्सक द्वारा किया जाएगा।

## 4 भण्डारणः

- 3.4.1 शबों का भाषा भाग/वीपाई भाग ठंडे कमरे में इस प्रकार टांगा आएगा जिससे कि वह छत से कम से कम 30 सें.मीं., वीवारों धे 10 सें.मीं. सभा कर्म से 10 से.मीं. दूर हां।
- 1.4.2 हिमशीतिस तथा पैक किए गए शव/मांत/कीमा साफ रेकों में रखें जायेंगे जो छत से कम से कम 30 सें.मी, कशें से 10 सें.मी. तथा वीवारों से 10 सें.मी. दूर हीं और विक्ये एक दूसरे के छपर रखें जाएंगे।

- 3.5.1 परिभर तीचे ढलाम बाले ऐसे क्षेत्र में उपस्थित नहीं होता जिसमें बार-बार बाह प्रानी ही।
- 3.5.3 समस्त यार्ड, उपगृह, भ्रष्डार तथा कारकाता के भ्रमी भाग हुमेशा साफ तथा स्थच्छ रखे आएंगे।
  - 3.5.3 परिसर के भीतर सड़क पक्की होंगी।
- 3.5. 4 परिसर स्वंष्ट स्थान प्रवस्थिति होंगे। जहां समुद्री उत्पाद फल तथा सब्जी उसी क्षक्र में उठाए रखे जाते हैं! यह परिसर जहां मांस प्रसंस्क्रस किया जाता है, पर्याप्त क्ष्म से उन परिसरों से विभाजित होगा जहां ये जराय प्रसंस्क्रम हाते हैं या यवि वे उसी प्रमंस्करण हान में सम्प्रक्त किए जाते हैं तो वहां विभिन्न प्रक्रियाओं के बीच सास दिन का अंतर होगा।
- 3.5.5 इनमें कुत्तों, बिल्लियों, कृत्तक, कीट, मिन्नियों, कीथा, जम्त् सौर गिढ़ों का प्रवेण निषिद्ध क्षोगा। विषय या चारे का प्रयोग उस स्थान पर प्रक्षिपद्ध है जहां प्रशंस्करण किया जाता है या किसी कृत्य पैक उत्पाद की मण्डारित किया जाता है।
- 3.5.6 परिसर का इस तिरह से निर्माण स्था रख-रखाय जिया जाएगा जिससे कि स्थास्थ्यकर प्रसंस्करण तथा प्रसाधन हो सके। भाव मास के प्रसंस्करण या पैंकिंग संबंधी सभी कियाएं कड़ी स्वास्थ्य कर बबाओं में और केन्द्रीय सरकार या खाँधकरण के किसी झाँहत पशु निकित्सक के पर्यवेक्षण में की जाएगी। मीम, फर्ण, दोवारी सथा धन्य मंरचनाओं के सम्पर्ध में नहीं खाएगा उसकी छी। इकर जा मांस के संस्पर्धा के लिए विशोषकर निमात की गर्या हैं। प्रभंस्करण केंद्र प्रा कोई थी। खाग रखने या मीने के प्रयोजनाय कभी भी। प्रवीग नहीं किया जाएगा जब तब कि वह किसी दीवार के हारा प्रसंस्करण/प्रसाधन क्षत्रों से प्रवण नहीं होता है।
- 3.5.7 प्राधिकृत परिसंदों के सभी भाग हमेशा साप रखें जाएगै. पर्याप्त रोपानी बाले होंगे, कार्य कक्षों में 220 लक्स तथा निरीक्षण क्षण्नों में 550 लक्स सचनता होनी चाहिए जो हवादार होंने तथा जिनकी नियमित रूप से सफाई की जाएगी और जो विसंक्रिमित तथा धूर्गन्छ सबत होंगे। परिसरों में सभी संचालनों के संतीपश्रद निष्पादन के लिए पयिस कार्य स्थान श्रीना चाहिए। फर्श प्रप्रवैग्य न फिसलने वाले होंगे और रीगाण-भाषक से उनकी प्रतिदिन धुलाई होगी । फर्ण का बलान इस प्रकार से होना चाहिए कि जिससे तरल पदार्थ धासानी में बाहर निकल सके और निकास द्वार विश्व द्वारा सुरक्तित होते चाहिए । केशन उन कक्षों में ग्रिप्त हतीं हीगी जहां मांस हिमगीतित तथा हिमगीतम का भण्डारण होता है. सुपीयी रंग धुलाई या रंगलेपन जैंगी कि स्थिति ही वर्ष में कम में कम एक बार मनस्य होनी चाहिए। सत्यापन और निरीक्षण को मुकर बताने के लिए इनकी गरने की ना खिनी सूचना श्रीयकरण की अग्रिम इत्य से दी जामी चाहिए। फर्या दीवारें, छत, विभाजम, दीवारें स्था भन्य सभी संरचनाओं के घन्य भाग ऐसी सामग्री विनिर्माण और फिनिया के होंगे जिथसे कि वे मीटा और पूर्ण इत्य से माफ किए जा संकें।

वीषारों पर सफेदी जमकरतार टाइमें 1.5. मीटर तक की ठांकाई तक कभी होंगी. जिसमें कि धुलाई मर्ग पानी व रमायन युगत रीजाणुनागक से की जा सके 1 कभी-कभी उपयुक्त कीटिंग या सकाई संबंधी कस्पूर्ण सेरेमिक के स्थान पर प्रयुक्त की जा सकती हैं। बीबारें, वरारों विविरिकाओं तथा मीलने से मुन्त होंगें।

- 3.5.8 गांम का प्रसंस्करण करने के लिए प्रयुक्त सभी संशंक भोकों को मिक्सियों में भर्मा भांति सुरक्षित रणा जाएगा।
- 3.5.9 भीतरी छत स्थायी प्रकार की होती वाहिए जो धूल के एकजित होने को रोक मंके धूल जमने, संकेषी प्रकान और पपश्ची बनकर विरमे की प्रक्रिया को काफो कम कर सके और धासानी में साफ की जा सके। जहां कहीं भी सीवियां हों ने ऐसी सामग्री से निर्मित होनी चाहिए

- निमकी सम्प्रामा रे। प्रभावी डंग में सफाई की का सके धौर जनकी सक्क्षे काट होनी वाहिए और स्वामनम अवार्ड 15 मेंकी, होगी।
  - 3.5.10 प्रसम्बन्ध दोना मकाष्ट्रियों व उनके जालों से सूकत होगें।
- 4.5.11 वे समरे और कक्ष िनमे मांस का प्रसंस्करण और भण्डारण करना है मे प्रसाधन कक्षों, स्वामागार, श्रीच बेसिन, इस्पाद भण्डारकरण प्रमुओं के बाड़े प्राधि से निकलने बार्ला धूल व दुर्गन्ध्न से मुक्त होगें।
- 3: 5.12 उपस्कर ऐसे स्थास पर रखे जाते चाहिए कि उनका सफाई के किए मली मानि निरक्षिण प्रनुकात किया जा सके। सारे कए पसुओं के णवीं पर संसाधन के लिए प्रयुक्त होने साल ार्ध मेर्ज और उपस्कार ऐसी सामग्री से बने हों जूो सरलना से साफ हो सकों निर्गमित हों और जल के लिए अप्रवेश्य हों, रसायन और जंगरोयो तथा समतली हों। प्रस्थाय या बैकार मामग्री को रखने के काम में ग्राने वाले उपस्करों और वर्तनों की श्रालग पहचान होनी चाहिए ताकि से खाने के काम में झाने वाले मांस की रखते के काम न आएं। मीरा की संग्रह करने के जास में श्राने वाला कीई भी बर्तन या आधान जरूनीफुल लीहे या लीहे का बना नहीं होना चाहिए सित्राय मांस प्रजीतन दें को छोड़कर जो जरूतीहरूत लीहे की हो सकती है गांचे या पीनल का वर्तन जन प्रमीग में लाता हो तो मोटी कलर्द किया होना चाहिए। प्रमंस्करण क्षेत्र में लकड़ी के उपस्करों सा काँ के प्रयोग से बचना चाहिए। लक्की के दबाने वाले भारी पटकों और धरों के लफड़ी के बने हत्थों को जब काम में लाया जाए तो उन्हे नित्य प्रति गर्भ पानी ने धोना या भाप से कें,टाणु सुकत करना चाहिए। लकड़ों के बबाने वाले पट हैं इनने मजबून होते चाहिए कि वे दाब के प्रभाव की भयी भांति सह सकें और मांस की लकड़ी के सुगदे से प्रदूषित न करें।
- 3.5.13 प्रसंस्करण क्षेत्र ध्रिक्षिकरण के प्रानुमोदन के बिमा उसी तरह के सार्क के प्रतिरिक्त किमी धन्य सामग्री के प्रसंस्करण के लिए प्रयोग में महीं लाया जाएगा।
- 3.5 14 पानी के निकास और उससे संबंधित पाईपों भावि की प्रणाली कुगलतापूर्ण होनी चाहिए। सभी नालियां और गटर उचित और स्थायी तीर पर स्थापित होने चाहिए। सभी नालियां और गटर उचित और स्थायी तीर पर स्थापित होने चाहिए। असंस्करण एकक की जान निकास प्रणाली अमंस्करण के भीतर बनी उन नालियों माबि से जुड़ी होनी चाहिए जी गौचालयों या पशुओं के मल स्थाय केलों से निकानने वाली बैकार सामग्री की नोने ये लिए बनी हो। मैनहोल रिसने वाले नहीं होने चाहिए जिसमे कि कवाबह होने पर वाहिन सामग्री वापस न हो सके।
- 3.5.15 प्रसंस्करण क्षेत्र में प्रवेश निर्वेधित होगा और बधणाला या उपीत्पात प्रतुभाग के प्रसंस्करण कर्मकारों की सफाई क्षेत्र अर्थात प्रसंस्करण या पिक्ष्य क्षेत्र प्रवेध प्रमुखात नहीं किया जाएगा। पहचान की सुविधा के लिए सकाई क्षेत्रों में काम करने वाल कर्मकारों की पोगाक यूमरे क्षेत्र के कर्मकारों की पोगाक सू के कर्मकारों की पोगाक से भिन्न के
- 3.5.16 मांस प्रसंस्करण से सीधे या अवृष्य का से संबंधित सभी कार्यकलापों के लिए जिसमें पानी के प्रयोग की धावण्यकता है, पर्याप्त स्थन्छ तथा पेय जलप्रमुक्त किया जाएगा सप्लाई के साधने के अलावा संयंक्ष में प्रसंस्करण के लिए सथा संबंधित कार्यकलापों से चाहे सीधे या प्रवृप्य कप से प्रमुक्त सारा पानी नियमित परीक्षण के धधीन होगा और गंगंत के पास ऐसे परीक्षण के लिए पर्याप्त सुविधाएं होंगी। यदि जांच कारने पर उपरांक्त जरा धपीजिटक या पीने योग्य नही पाया जाता है ती सप्लाई के लिए जिस्मेदार प्राधिकारियों की इसकी रिपोर्ट की जाएगी और यदि वह प्रसंस्करणकर्ता के निजी साधनों से है तो प्रसंस्करणकर्ता पौध्यक स्थापित प्राधिक स्थापित साधनों से है तो प्रसंस्करणकर्ता पौध्यक स्थापित स
- 3.5.17 बाणवैसित प्रचुर माला में श्रपमार्जन तथा हानिरहित प्रति-रोधी घोल गुनल होंगें विशेषनः गर्म घ ठंड़ें पानी के लिए पाव संचालित गंगीजक टोटियां प्रत्येक प्रयेश व निकास स्थलों पर की जाएगी।

- 3.5.18 क्रमंकारों व संयंक्ष की सफाई रखने के लिए प्रभूर माक्षा में गर्म व उण्डा पानी उपलब्ध कराया जाएगा। में जी, पट्टी, धारी, छुरियां, स्टीम, विदारक, जाकू के पैंच, मांस के भण्डारण के लिए धाधानों की उपमार्जक घोलों तथा गर्म पानी से पूर्ण इप से साफ किया जाएगा। ""चाकू" तथा धाव्य काटने के आँजार/उपकारों के स्टरलाईजेशन के लिए 82 डिग्री में, ग्रेड तथा उससे घाधिय तपमान पर गर्म पानी उपलब्ध हीना चाहिए। यदि भाप के उत्पादन मा रेफिअरेशन गा क्रमिन नियंत्रण या इसी प्रकार के धाव्य कार्यों के लिए जी प्रसंकरण से गंबंधिन नहीं है अपेय जरा प्रशुक्त किया जाना है तो ऐसा पानी विक्तुल धानग नालिकाओं से जाएगा और जिसेषतः रंग मे जाना जाएगा आंग उनका पंति के पानी की लाईन के कोई कास कर्नकान नहीं होगा।
- 3.5.19 किसी भी एसे व्यक्ति को जिसके हाथों पर खुला भाव होगा प्रसंस्करण श्रीक्ष में कार्य करने के लिए धानुकान नहीं किया जाएगा। फिसी भी ऐसे क्यक्ति को जो संकामक या सांस्रीयक रोगों से पंकित हैं उसे परिसरों में प्रविध्ति नहीं होंने दिया जाएगा। सभी कर्मव्यारियों की वर्ष में एक बार न्यूनलम एसबीबीएस प्रहेना वाले किसी रिजस्ट्रीकृत विकित्सा व्यवसायी द्वारा जाक्टरी जांच कराई जाएगी। रिजस्ट्रीकृत चिकित्सा व्यवसायी द्वारा सम्यक क्य ने हस्लाक्षरित ऐसी जोवां का प्रांभलेख रखा आएगा और जब यह बाहे निरीक्षण प्रधिकारीको प्रस्तुत किया जाएगा। प्रसंस्करण सेक में कर्मचारियों की भीड़ से बचने के लिए सभी को एक दूसरे से प्रांकित हुरी रखते हुए नार्य करने के लिए सभी हो एक दूसरे से
- 3.5.30 प्रमंस्करण में यूकना, चवाना नया यूजपान भारता प्रति-थिक होगा।
- 3.5.21 उंगलियों के नाखून और बाल उन्तित क्य से बन्ने होंगें। प्रसंस्करण क्षेत्रों में कंग, करमा और नाक की सफाई करना तथा छीकने कम निषेख होगा।
- 3.5.22 सभी प्रसंबारण कर्मकारों को एप्रेन, हैडिवियर, हाथ के बस्ताने तथा जूने ऐसी सामग्री ने बमे हुए देने होंगें जो कि धारानी से साफ एवं विसंकामित किए जा सकें। पर्यक्षेक्षण कर्माचारीवृन्व यह सुनिश्चित करेंगें कि साफ सुधरे ही तथा कर्मकार, स्वच्छ, साफ और चुरन रहें। विभावित उपयुक्त और मुनिधार्य उपलब्ध कराई जाएंगी।
- 3.-5.23 प्राधिकृत परिसरों ने पास प्रयम्ति जीनागार सुविधाएँ होंगीन
- 3.5.24 पीलागार (बुतर्शातन कका, हिमगीतन कका, हिमशीतक भंग्डार) धन्दाकि परिसर होंगें। गीलागार का तापमान शक्षिलेख रखा जाएंगा भीर एक वर्षे तथ बनाए रखा जाएंगा।
- 3.5.25 प्रसंस्करण क्षेत्र में प्रविध्टि होने वाले सभी व्यक्तियां को रोगाणुगाशक जल मे पैर धीने के पश्चातृ ही प्रविध्द होने दिया जाएगा।
  - 3.5.26 गौजालयों का प्रावधान स-इ.नि.बि.प्रा. के धन्सार होगा।
- 3.5.27 निष्कासक पंद्रों (एरजास्ट फैन) का उपवस्य क्रिया जाएका
- 3.5.28 अपिषण्ड के परिवहन के लिए प्रयुक्त ट्राली इस प्रकार शिविहत की आएंगी कि उसकी ट्राली की उनसे अलग पहचान हो आए की केवल एवं सांस के परिवहन के लिए अनन्य क्ष्म से प्रयुक्त होंगी।
- 3.5.29 व्यविष्ट सामग्री की उठाई-धराई को इस का से की जाएगी जिससे कि खाच या पेय जल दूषित न हो। प्रापंतिष्ट सामग्री तक नागक-जीव की पहुंच के निकास के लिए पूर्वधानियां घरती जाएंगी। मांस और मांस उरपाद की उठाई-धराई तथा भ्रम्य कार्य क्षेत्र के पास से ध्रपशिष्ट सामग्री की हटा दोना चाहिए। यह नियमित अंशरालों पर और विन में कम से कम एक बार तो होना ही चाहिए। ध्रपशिष्ट सामग्री

- निवटान के कुण्न पश्चार् मंद्रारकरण के निए प्रयुक्त पात तथा प्रपिष्ट मामस के मम्पर्क में भाए हुए किसी भी उपस्कर की सफाई होनी चाहिए तथा उसे रोगाण मुक्त करना चाहिए। दिन में कम से कम एक बार अपशिष्ट सामग्री भण्डारकरण क्षेत्र की सफाई होनी चाहिए सथा उसे विसंकरमक करना चाहिए।
- 3.5.30 सभी प्रसंस्मारण कींस तथा उपस्करों की सकाई और विसंक्रमण चीनों प्रतिदिन कार्य करने से पूर्व और पश्चात होगी काहिए।
- 3.5.31 हुतर्शतन भक्ष की शकाई सथा स्वच्छ भएके के लिए एक निष्यास सभय सूची अथनाई जानी चाहिए।
- 3.6 तमूना केने और पश्काण की पद्धति: सिर्यास के लिए प्राणियत करका मांस (क्षेत्रशीतिल/हिमशीतिल) का निरीक्षण समूना लेकर क्रिया जाएगा और उनका परीक्षण इस दृष्टि से किया जाएगा कि परेषण मानक जिनिवेंशों के अमुरूप है।
- 3.7 प्रभिकरण के लिए प्रमुदेश: —परिसरों में स्वश्र्यता, कार्मिक तथा उपस्करों की सफ।ई प्रभावन स्विधी कियाबिध, नमूना लेने, परीक्षण पिका का तरीका, प्रसाधन के सभी प्रक्रम पर कच्चे मांस का निरीक्षण और जिल्ह तथा उसके धिक्षतेखों के रखरकार के संबंध में परिषद् द्वार समय-समय पर जारी निर्वेशों का कठोरना से पालम किया जाएगा।
- 3.8 शव/मांस के परिवहन की शारीं:---मांस की किइन पर निर्मंट रहते हुए गव/मांस के परिवहन के लिए निम्नलिखित सारणी के क्तर-(2) में विनिदिण्ड गर्वों का पालन करना होगा:

मांस <b>की किंस्म</b> (1)	परिवाहन के लिए विशिधेंग (2)
ताजा	यान पूर्ण कम से अभवेषय फर्ग और सतक्षी वीवार से इके द्वीने चाहिएं। 100 कि.मी. से अधिक परिवहन की बसा में 6 सें.ग्रे. अनक्षिक तापमान बनाए रख्यों के बुक्त प्रयोध करने होंगे।
<b>मु</b> तशीसित	रेफिजरैटिब/जिज्ञुतगोधी बैन में ले जाना । 100 कि.मी. से ग्रंधिश दूर ले जाने के मामले <sup>में</sup> 6 सें.में. से भनधिक तापमान न क्रोने के प्रकथ किए जाएंगे।
हिमगीतित	विश्वतरोबी/रेक्तिगरेटिड ॄ्रीचैन में ले आना। यव/ सांस का तापमान 8' में.ग्रे, से धनविक होगा।

- 4 निरीक्षण का आधार:—निर्मात के लिए आगयित कवना मांध/ (बुत्रगीतित/हिभग्नीतित) का निरीक्षण यह देखांने की वृष्टि से किया जाएगा कि यह अधिनियम की धारा 6 के अधीन केन्द्रीय सरकार द्वारा मान्यता-प्राप्त विनिर्देशों के अनुरूप है।
  - निरोक्षण और प्रमाणन की प्रक्रिया:
- 5.1 निरीक्षण के विष् धावेदन :-- कंप्ना मांस (हुनसीतिन/हिम्स शीतित) का निर्यात करने का इच्छक निर्यातकर्ती निर्मात के लिए भागिय रेक्फ का विषरण वेते हुए जिहित प्रोफीर्का में भ्रमिकरण के निकटन कार्यालय की सूचना देगा।
- 5.2 ब्राबेयन मेजने के लिए समय की निर्धारित सीमा: ऐसी प्रत्येक सूचना अभिकरण के कार्यालय में निर्यातकर्ती के परिमर सै परेषण के मेंजे जाने की प्रत्याणित नारीख से कम से कम पांच दिन पढ़ने वी एकी।

5.3 पक्षु चिकित्सक प्रमाण पन्न जापी करता: नियम 5.1 के प्रधीन सूचना प्राप्त होने पर नियम 3 और 4 के प्रधीन यथा उ पर्वधित के देनू र िरीक्षण अंग इस १८६ के जारी अनुदेशों यदि कोई हों, के प्राधान पन अधिकरण, प्रपता १० समाधान कर किने पर कि परेषण का प्रसंकरण और पैकिंग इस पर लागू माणक विनिर्देशों के धनुसार किया गया है यह धोषणा करने हुए निरीक्षण प्रमाण-प्रस जारी कर देगा कि करने मास । ३१० वि (११ वित) का परेषण मानव उपभोग के लिए उद्युद्ध है और निर्मात सोग्य है।

प्रश्तु ६ कि का के किए टिशिइण होगा कि यह परिवेक्षण, निरीक्षण कर्क हथा उद्दोग्त उद्देशों की अपेक्षाओं का अनुपालन सुनिक्तित करीए और निर्धात के लिए ६ प्रति काम के लिए किसी भी क्या में अभिकारण उद्दारण-एक जारी करने से इकाण कर दें यदि वह पूर्वोत्तत अपेक्षाओं का पारन गड़ी करता।

परन्तु यह और कि केड़ीय सरकार या प्रशिकरण के लिए यह दिहं पूर्ण होना कि वह मरणोपूर्य और मरणोपरान्त शव परीक्षा निरीक्षणों के लिए प्रावस्थल और असरकारों कार्मिक विनिर्देष्ट और असिहित करें रूपा इसमें कवों की संस्था के प्रति सूनिट किसी या कोनों इस्पों के लिए प्रावस्थक कार्मिकों की संस्था के प्रति सूनिट किसी या कोनों इस्पों के लिए

परस्तु बहु और कि ऐसे कामिक, अधिकरण या ध्रया किसी लोक प्रशिकरण या प्रश्नेवेट अधिकरण जो पश्चओं वा यध और निर्धात के दिए मांस के उत्पादन में प्रध्नेगत परिसरों के प्रयोग के हकवार और उत्परकायी हैं, के प्रधीन नियोजन में हो सकेंगे।

- 5.3 निर्वक्षण प्रमाण-पक्ष जारी करने से इंकार: अहां मिथकरण का समाधान प्रश्नी हो पाला वहां वह तीन दिनों के भीतर ऐसा प्रमाण-पक्ष जारी करते से इंदार की सुवना निर्मातकर्ता को उसके कारणों सहित देगा:
- 5.5 जांच निर्देशण: प्रमाणन के प्रथमिए अभिक्षरण की भण्यार-करण प्रशिवहन में या पत्तमों पर परेषण की क्वालिटी में पुन: निर्धारित करने का अधिकार होता! न प्रकर्मों में से किसी भी प्रक्रम पर परेषण में स्टब्स (रहिर्नेण के सन्हर नं पाए जाने की दशा में सूल क्या ने जारी प्रमाण-पक्ष प्रस्थाहरितकार किया जाएगा।
- 5.6 ० म् रवास्थ्य प्रमाण-पक्क की विधिमान्यका: परेषण के पास होने की तारीका से निरीक्षण 5.7 भग-८ हैं हुन्द्रितित मांस के संबंध में पांच दिन और हिम्म तित मांस के लिए 90 दिन की सबधि के लिए विधिमान्य होगा। यदि एक घोषेवन में प्रस्तुल एक से प्रधिक परेषण भिन्न-भिन्न दिनों पर अनुमोदित होते हैं, तो प्रमाण-पत्न की विधि मान्यता अनुमहित्व की पृष्क्तम तारीका के लिए संगणित की जाएगी।
- इ. १ निरीक्षण प्रमाण-पत्नों की पुतः विधि भाग्यताः यवि परेखण का निरीक्षण प्रमाण-पत्न की प्रविधि के (भीतर पोत व्हन नहीं होता है तो विधित्त को का पुनः विधि मान्यता के लिए परेखण की प्रस्तुत करने की अनुमति वी जाएगी। ऐसे मामलों में विधिमान्यता प्रतिशीतित मास के लिए की निर्धित और दिभकीतित मांस के लिए की निर्धित वी आप प्रविधित के लिए की निर्धित वी आप प्रविधित के लिए सन विश्व और प्रविधित के लिए सन वी आप प्रविधित के लिए सन विधित के लिए
- 6. निरीक्षण का स्थान: इल निषयों के प्रयोजनार्थं कण्ये साम (प्रस्थितित/हरूपीतित का निरीक्षण प्रसंस्करणकर्ता/निर्यातकर्ता/कूषक-क्षाने के परिशरों पर किया जाएगा। प्रसंस्करणकर्ता/निर्यातकर्ता/बूचक्छाने वैसा किरीक्षण करने के लिए धाक्षिकरण को सभी बावय्यक गुतिधाएं प्रवान करेंगे।
- 7. निरीक्षणं कीसः निर्यातकरा/प्रसंस्करणकर्ता ग्रामिकरण की निस्नान स्कार कीस देशा :---
  - ग. परेषणानुसार मिरीक्षण के अंतर्गत निर्मात के लिए प्रति परेषण स्पृत्तम 50/- १५४० के ब्राधीन रहते हुए- पील पर्यन्त निः सुश्क भत्य के 0.4 प्रतिणत की घर से फीस दी जाएगी।

- 2. जरपादनगत क्यालिटी नियंत्रण प्रणालो के अंतर्गत प्रति परेष न्यूनतम 50/- रूपए के अधीन पहुने हुए, पीत पर्यन्त निःगुल्क मृत्य के 0.2 हैं प्रतिशत की दर से फीस दी जाएगी।
- 3. स्वयं प्रमाणीकरण प्रणाली के अंतर्गत निर्माल के लिए एक पर्ष में व्यूनलम केवल दो हजार पांच सो और 'अधिकतम केवल एक लाख इपए के प्रधीन रहते हुए पोत पर्यन्त निःशुरुक मृत्य के 0.1 प्रतिवास की यर में फीम दी जाएगी।
- हिरपणी: -- अध्येक परेषण के लिए निर्मातकार्य द्वारा दी जाने वाली निर्मालण फ़ीस की राशि निकटनम रूपए तक पूर्णाकित की जाएगी और इस अयोजन के लिए जहां ऐसी राशि में परए का भाग पैसे हों, वहां यदि ऐसा भाग पजास पैसे मा अधिक हो तो वह बढ़ाकर यपया कर विया जाएगा और यदि ऐसा भाग पजास पैसे से कम हो तो उसे छोड़ दिया जाएगा।
- 8. घपील: (1) ऐसा कोई ष्यक्ति जो पणु चिकित्सक स्वास्थ्य प्रमाणपत्र जारी किए जाने के अभिकरण के इंकार किए जाने से ध्यमित है, वह एसे इंकार की सूचना प्राप्त हीने के दस दिनों के भीतर केलीय सरफार द्वारा इस प्रयोजन के लिए नियुक्त प्यूनतम दीन परन्तु सात से अमिधक ध्यम्लियों के विभोधकों के पैनल की अपाल कर सकेगा।
  - (2) पैनल की गण्यूति सीन की हाँगी।
  - (3) अपील, इसके प्राप्त होने के पण्डह दिनों के भीतर लिपडा काष्मी।

[फाईल सं. 6/1/92-ई आई एण्ड ईवी] कुमारी सुमा मुख्यण्या, निवेशक

Now Dolhi, the 15th January, 1993

- S.O. 204.—In exercise of the powers conferred by Section 17 of the Export (Quality Control and Inspection) Act 1963 (22 of 1963), the Central Government hereby makes the following rules, namely:—
- 1. Short title and commencement:—(1) These rules may be called the Export of Raw Meat (Chilled/Frozen) (Quality Control and Inspection) Rules, 1992.
- (ii) They shall come into force on the date of their publication in the Official Gazette.
- 2. Definitions:--In these rules, unless the context otherwisi requires:--
  - 2.1 "Act" means the Export (Quality Control and Inspection) Act, 1963 (22 of 1963);
- 2.2 "Agency" means any agency for quality control of inspection or both established or recognised under Section 7 of the Act;
- 2.3 "Animal" means an animal belonging to any of the species specified below, namely :----
  - (a) Buffalo, (b) Sheep, and (c) Goat
- 2.4 "Boneless meat "means dressed ment which is free from tandons, bones, certilages and seperable nerves;
- 2.5 "Buffalo Beef" means buffalo carcass/meat from an animal which is more than 12 (twelve) months of age;
- 2.6 "Buffalo Veal" means buffalo cercass/meat from an animal above four months old but upto twelve months;
- 2.7 "Council" means the Export Inspection Council established under section 3 of the Act;
- 2.8 "Carcase" means the (slaughtered) body or any parthereof including viscera of any animal which has been

149 G1/93--11.

slaughtered according to the proper procedure in an approved slaughter house:

- 2.9 "Chilled" means that the core temperature of carcass/cuts/mince does not exceed 4 degrees celsing at any stage;
- 2.10 "Cuts" means meat obtained from dressed carcass and boneless meat;
- 2.11 "Frozon" means that the temperature of carcass/meat/mince shall reach minus 8 degrees calcius by quick freezing and shall not go above minus 15 degrees celsius during storage and minus 8 degrees celsius at any other stage;
- 2.12 "Goat meat" means carcass/cubes/cuts obtained from goat which is more than nine months of age;
- 2.13 "Halves" means sawed/chopped carcass divided into two equal halves splitting through the centre of the backbone or removing the back bone by cutting through the transverse process of the vertebrae;
- 2.14 "Inspecting Officer" means a qualified veterinarian of the Central Government or Agency;
  - 2.15 "Lean" means the meat free from separable fat;
- 2.16 "Legs" means single or unsplit cut of half/side in front of hip joints,
- 2.17 "Minced meat" means comminuted meat of uniform grains obtained from boneless meat of buffalo, goat or sheep;
- 2.18 "Mutton or sheep" means carcass/cubes/cuts obtained from goat or sheep which is more than nine months of age;
- 2.19 "Not weight" means weight of the carcass/cuts/mince when packed but does not include weight of the package or added ice;
- 2.20 ""Quarters" means fourth part of carcass of the cut sides of a buffalo/veal carcass derived from halves and generally categorised as fore and hind quarters;
- 2.21 "Slaughter" means killing of an animal employing a humane method in accordance with the provisions of the Prevention of Cruelty to Animals Act, 1960 (54 of 1960) in a licensed slaughter house where the animal is subjeted to through ante moriem and post mortem examinations;
- 2.22 "Slaughter house/abattoir" means the building, premises or place which is licensed by the local authority for the slaughter of animals intended for human consumption.
- 3. Quality Control and Inspection,
- 3.1 The quality control of raw meat (chilled or frozen) intended for export shall be carried out with a view to ensure that the same conforms to the specification recognised by the Central Government under Section 6 of the Act.
- 3.2 Requirement of an abattor.

For the purpose of assuring the quality of meat for exports it shall be ensured that the abattoir where the animals are slaughtered shall meet with the following requirements:—

- (a) All abattoirs servicing raw material requirements of the industry for meat for expot and in existence as on the date of commencement of these rules shall comply with the requirements stipulated in IS 4393-1979 'Basic requirement for an abattoir'.
- (b) The abattoirs or slaughter houses constructed after the date of the notification of these rules and utilised for purposes of securing raw material for export of meat shall comply with the requirements of IS—4393-1979.
- (c) Whereafter the date of notification of these rules abattoirs or slaughter houses, are constructed for purposes of source of meat for export and these are in conformity with any accepted international standards for abattoirs such units shall not be re-

- quired to comply with IS-Standards mentioned above and shall be eligible for licensing on the basis of compliance with any other accepted international standards.
- (d) In the case of existing abattoirs which do not meet with the requirements of clause (a) at present they shall have to conform the requirement within a period of three years from the date of commencement of these rules or such extended period as may be notified by the Government.
- 3.3 Conditions for antemortem and postmortem. Inspection.—The animals and carcasses shall be subjected to antemortem and postmortem inspections by a qualified veternarian of the Central Government or Agency.
  - 3.4 Storage.
- 3.4.1 The carcases halves/quarters shall be so hung in the chill room as to be atleast 30 centimeters from the ceiling, 30 centimeters from the walls and 10 centimeters from the floor.
- 3.4.2 The frozen and packed carcasses/meat/mince shall be stacked on clean racks atleast 30 centimeters from the ceiling, 10 centimeters from the floor and 10 centimeters from the walls and cartons shall be stacked one over the other.
- 3.5 Sanitary and other requirement of meat processing unit.—The premises shall be fit for processing unit approved and registered by the local authority.
- 3.5.1 The premises shall not be located in an area subjected to frequent flooding.
- 3.5.2 All yards, out house, stores and all approaches to the factory shall always be kept clean and in sanitary contion.
  - 3.5.3 The road within the premises shall be metalled.
- 3.5.4 The premises shall be located in a sanitary place. Wherever marine products, fruits and vegetables are handled in the same area, the premises where meat is processed shall be adequately partitioned from the premises where these products are processed or leave a gap of seven days between different processings, in case they are carried out in the same processing hall.
- 3.5.5 It shall exclude the entry of dogs, cats, rodents, insects, flics, crows, bats and vultures. The use of poisons or baits is prohibited in place where processing is carried out or any packed product is stored.
- 3.5.6 The premises shall be so constructed and maintained as to permit hygienic processing and dressing. All operations in connection with the processing or packing of carcass meat shall be carried out under strict hygienic conditions and under the supervision of the qualified veterinarians of the Central Government or Agency. Meat shall not come in contact with floors, walls or other structures except those which are specially designed for contact with meat. No portion of the processing area shall ever be used for living or sleeping purposes unless it is separated from the processing/dressing area by a wall.
- 3.5.7 All the parts of the authorised premises shall always be kept clean, adequately lighted, the intensity should be 220 Lux in work rooms and shall 550 Lux in inspection areas, and ventilated and shall be regularly cleaned, disinfected and deodorised. The premises should provide adequate working space for the satisfactory performance of all operations. The flooring shall be impervious, non slipp-ry and washed daily with disinfectant. The floor should slope sufficiently for liquids to be drained off to trapped cutlets protected by a grill except in rooms where ment is frozen or stored frozen. Lime washing, colour washing or painting, as the case may be, shall be done atleast once a year. The dates when this is to be undertaken shall be intimated in advance to the Agency to facilitate verification and inspec-

- tion. The floors, walls, ceilings, partitions, doors and other part of all structures shall be of such material, construction and finish that they can be readily and throughly cleaned. The walls shall be tiled with white glazed ceramic tiles upto a height of 1.5 meters to enable washing with hot water and chemical disinfactants. Alternatively, suitable coatings or hygienic panels, may be used instead of ceramic. The walls shall be free from cracks, crevices and dampness.
- 3.5.8 All plant areas utilized for processing of meat shall he appropirately protected against ingress of flies.
- 3.5.9 The ceiling shall be of permanent nature and prevent accumulation of dirt and minimize condensation, mould development and flaking and should be easy to clean, wherever stairs are there, it should be constructed with such innterial which is to be cleaned easily and effectively, should have side curb with a minimum height of 15 centimeters.
- 3.5.10 The processing area shall be free from cobwebs and spiders.
- 3.5.11 The rooms and compartments in which the meat it processed or stored shall be free from dust and odour emanating from the dressing rooms, toilets, catch basins byproduct storage, animal pens.
- 3.5.12 The equipment shall be so placed as to permit thorough inspection for cleanliness. All the tables and equipments used for dressing of carcasses shall be of such material which can be easily cleaned, sterilised and is impervious to water, resistant to chemicals and rust and smooth. Equipments and utensils used for medible or condemned materials should be so identified and should not be used for edible meat. No vessel or container for storage or meat made up of galvanised iron or iron shall be used except meat freezing trays which may be of galvanised iroa. Copper or brass vessels when used should be heavily tinned. Opper or brass vessels when used should be heavily timed. Use of wooden equipment/structures in the processing area shall be avoided. Wooden chopping blocks and wooden handle or knives which when used shall daily be washed with hot water or steam sterilised. The wooden chopping blocks shall be strong enough to withstanding chopping antishall not contaminate the meat with wood dust.
- 3.5.13 The processing area shall not be used for the processing of any material other than meat of the same species without approval of the Agency.
- 3.5.14 All drainage and plumbing system shall be designed for efficiency and adequacy having regard to the throughout of the plant and all drains and gutters shall be permanently installed. The drainage system of the processing unit shall not be connected within the processing building with the drainage receiving effluent materials from the toilets or animals pens. Manholes will be leakproof to avoid backflow of the waste matter due to biograph. flow of the waste matter due to blockage.
- 3.5.15 The entry to the processing area shall be restricted and process workers from slaugher house or by-product rection shall not be allowed to enter the clean area that is processing or packing area. For easy identification the uniforms of workers of the clean area shall be different from those working in other areas.
- 3.5.16 All activities relating to meat processing and having requirement of the use of water shall be supported by acess to adequate clean and potable water. The water to be utilised in the plant for processing rolated activities shall be subjected to regular testing and the plan shall have adequate arrangements for such testing. If upon testing water its found to be unwholesome or non-possible, the fact shall is found to be unwholesome or non-possible, the fact shall is be reported to the authorities responsible for the supply and if it is from processor's own sources then processor thall take all necessary steps to render the water wholesome and potable.
- 3.5.17 Wash basins with ample detergent and harmless autireptic solution, preferably with foot operated facutets having water supply shall be provded at each entry and
- exit points.

- 3.5.18 Ample supply of water shall be provided for the workers and for keeping the plant clean, Tables, band saws, knives, steels, cleavers, knive pouches, containers for storage of meat sharl be wasned throughly with delergent solutions and hot water. Hot water at 82°C and above should be available for sterilisation of knives and other cutting tools/ equipment. If non potable water is used for production of steam or for refrigeration of fire control or any other purpose unconnected with processing then such water should be carried in completely separate lines identified preferably by colour and with no cross connection or back siphonage with the lines carrying potable water supply.
- 3.5.19 No person having any open wound on the hands shall be allowed to work in the processing area. No person suffering from infectious or contagius disease shall be allowed to enter the premises. Annual medical check up of all the employees shall be carried out by a registered mdical practitioner with a minimum MBBS qualification. A record of such exeminations duly signed by a registered medical practitioner shall be maintained and presented to the intepecting officer as and when desired by him. Overcrowding of employees in the processing area shall be avoided by providing working table at sufficient distance from each other.
- 3.5.20 Spitting chewing and smoking shall be prohibited in the processing area.
- 3.5.21 The finger mails and hairs shall be properly trimmed or covered. Combing of hairs in processing area and cleaning and blowing of nose shall be prohibited in the processing area.
- 3.5.22 All process worlers shall be provided with aprons, headwear, hand globes and footwear of such material which can be easily cleaned and disinfected. The supervisory staff shall ensure that the same are properly cleaned and the workers are neat, clean and tidy. Adequate, suitable and conveniently located changing facilities should be provided.
- 3.5.23 The authorised premises shall have adequate cold storage facilities.
- 3.5.24 The cold storage (Chilling room, freezing room, freezer store) shall be licenced premises. Temperature records of the cold storage shall be maintained and retained for one year.
- 3.5.25 Alt external accesses to the processing area shall be provided with antiseptic foot bath for persons entering the processing area.
- 3.5.26 Provision as to Iavatories as per Marine Product Export Development Authority.
  - 3.5.27 Exhaust fans shall be provided where necessary.
- 3.5.28 Trolleys used for transportations of the waste small be marked as to identify them from those which shall be exclusively used for the transportation of carcass meat.
- 3.5.29 Waste material should be bandled in such a manpests. Waste should be taken to prevent access to waste by pests. Waste should be removed from the meat and meat products handling and other working areas at regular intervals and atteast once a day. Waste receptacles used for storage and equipment which has come into contact with the waste should be cleared and disjunction. waste should be cleaned and disinfected. Atleast once a day the waste storage area also should be cleaned and disinfected.
- 2.5.30 All the pracessing area and equipments shall be cleaned and disinfected after each days' work.
- 3.5 31 At definite time schedule shall be adopted for cleaning and sanitizing the chilling room.
- 3.6 Method of sampling and testing.—The inspection of raw most (chilled/frozen) meant for export, shall be done in the view of making and testing the same with a view to see that the consignment conforms to the standard specifica-
- 3.7 Instructions for Agency.—All instructions regarding sanitation in the premises, cleanliness of personnel and equip-

149 G1/93-12

ment, operational procedures, method of sampling, testing, packing, marking and inspection of raw meat at all stages of dressing and maintenance of records thereof all instruction issued from time to time by the Agency and compitable with these rules shall be adhered to.

3.8 Conditions for transport of carcasses/meat.—The conditions stipulated in column (2) of the following table are to be followed for transportation of carcasses/meat depending upon type of meat:—

Type of meat	Specifications for transport
(1)	(2)
Fresh	Vehicles fully covered with impervious flooring and side walls (In case of transport over distance exceeding 100 kms, suitable arrangement shall be made to maintain a temperature not exceeding o°C.
Chilled	fransported in refrigerated/insulated vans. In case of transport over distance exceeding 100 kms, suitable arrangement shall be inude to mointain a temperature not exceeding 6°C.
Frozen	Transported in insulated/refrigerated vans. The temerature of the careass meat shall not go above minus 8°C.

- 4. Basis of Inspection.—Inspection of raw meat (chilled/frozen) intended for export shall be carried out with a view to seeing that the same conform to the specifications recognised by the Central Government under Section 6 of the Act.
  - 5. Procedure of Inspection and Certification.
- 5.1 Application for Inspection.—An exporter intending to export raw meat (chilled/frozen) shall submit an intimation in prescribed proforms giving particulars of consignment intended to be exported to the nearest office of the Agency.
- 5.2 The time limit for Sending Application.—Every such intimation shall reach the office of the Agency not less than live days before the anticipated date of despatch of the consignment from the exporters premises.
- 5.3 Issue of veterinary Health Certificate.—On receipt of the intimations under rule 5.1 the Agency on satisfying itself on the basis of inspection corried out as provided for under rule 3 and 4 and the instructions if any issued in this respect that the consignment has been processed and packed according to the standard specification applicable to it, shall issue a veterinery health certificate declaring the consignment of raw meat (chilled/frozen) as fit for human consumption and export worthy:

Provided that it shall be lawful for the Agency to supervise, oversee and secure compliance of the requirements of the above provisions and to refuse to issue veterinary health certificate in respect of meat in any form intended for export not complying with the requirements:

Provided further that it shall be lawful for the Central Government of the Agency to specify and designate the personnel necessary and responsible for ante-mortem and postmortem inspections, and this shall include the number of personnel necessary for either or both functions per unit of number of carcesses:

Provided further that such personnel may be under the employment of the Agency or any other nublic authority or the private agency entitled to and responsible for the use of the premises in question for slaughter of animals and production of meat for export.

- 5.4 Refusal to issue veterinary health certificate. Where the Agency is not satisfied, it shall within a period of five days refuse to issue such certificate and communicate such refusal to the exporters alongwith the reasons thereof.
- 5.5 Check Inspection.—Subsequent to certification, the Agency shall have right to reassess the quality of the consignment in storage, transit or at the poris. In the exent of consignment being found not conforming to the standard specifications, at any of these stages, the certificate originally issued shall be withdrawn.
- 5.6 Validity of veterinary health certificate.—The inspection certificate issued shall be valid for n period of five days in respect of chilled meat and ninety days for frozen meat and twenty one days for vacuum pack chilled meat from the date of passing of the consignment. If more than one consignment approved on different days is presented in one application, the validity of the certificate shall be reckoned for the earliest date of approval.
- 5.7 Revalidation of veterinary health certificate.—If the consignment is not shipped within the period of validity of the inspection certificate, the exporter shall be permitted to present the consignment for revalidation. In such cases, the validity shall be extended for a further period of three days for chilled meat and thirty days for frozen meat.
- 6. Place of Inspection.—The inspection of raw meat (childed/frozen) for the purpose of these rules shall be carried out at the premises of the processor/exporter/abattoir. The processor/exporter/abattoir shall provide all necessary facilities to the Agency to carry out such inspection.
- 7. Inspection fee.—inspection fee shall be paid by the exporter/processor to the Agency as under;—
  - For export under consignmentwise inspection, a fee at the rate of 0.4 per cent of the F.O.B, value, subject to a minimum of Rs. 50 per consignment.
  - 2. For export under the in-process quality control system, a fee at the rate of 0.2 per cent of the F.O.H. value, subject to a minimum of Rs. 50 per consignment.
  - Fix export under the Self-certification system, a fee at the rate of 0.1 per cent of the F.O.B. value, subject to a tainimum of Rupees Two thousand five hundred cody and maximum of rupees one linkh only in a year.

Note—The amount of inspection fee for each consignment may able by the exporter shall be rounded off to the nearest rupee and, for this purpose where such amount contains a part of rupee, then if such a part is fifty paise or more, it shall be increased to one rupee and if such part is less than lifty paise, it shall be ignored.

- 8. Appeal.—(1) Any person aggrieved by the refusal of the Agency to issue a veterinary health certificate may within ten days of receipt of the communication of such refusal by him prefer an appeal to a nanel of experts consisting of not less than three, but not more than seven persons appointed for the purpose by the Central Government.
  - (2) The quorum of the panel shall be three.
- (3) The appeal shall be disposed of within fifteen days of its receipt.

File No. 6/1/92-EI&EP]
KUM. SUMA SUBBANNA, Director

## वाणिज्य गंतालय

नई दिल्ली, 25 जनवरी, 1993

ना . घा. "05: - फेन्टीय सरकार निर्मात (क्वालिटी निर्मात कृषी कीर निर्मात करकार प्रक्रिक्त का 22) की क्षाना 7 की उपचारा (1) द्वारा प्रदत्त गक्तियों का प्रयोग करते हुए करका सांस (हिमशीतित/क्षतभीतित) का निर्मात (मवालिटी निर्मात और निरीक्षण)

भियम 1992 में प्रधिस्थिल गतों के प्रधीन कच्चा मांस (इतगीतिस) हिमग्रीतित) का निर्यात से पूर्व निरीक्षण करने के लिए (निस्नलिखिन विभक्तरणों को मायसा देशी है---

- निर्यात निरीक्षण श्रभिकरण बन्बई/कलकता/कोषीन/विन्ली/मशस्य !
- विषणम तथा निरीक्षण निरेणालय ।

रकार करण: इस इ.डि.गू.चना में प्रच्या मांस (बुताणीतित/हिमशीतिन) से निम्नलिखित प्रभित्रेत हैं:---

- (1) प्रेंस कथे। कटनेंं∫बछाडे का मांस चार माह से लेकर एक वर्ष तक की पायु के श्रेंस के कटरों से प्राप्त मांस के (हुन-भीतित/हिमगीनित) दारा प्रमंग्कृत मांत तथा कीमा मांम और
- (2) भारतीय अवारा तथा भेड़ कण्या द्वतशीतित/हिमशीतित मास तथा अकरे भेड़ का कीमा मास और अकरे तथा भेड़ भें भाष्त शुरुषीहन/हिमणीतन क्षारा प्रसंस्कृत ।
- सह मिश्रिस्चना अजगत में इसके प्रकाशन की तारीख से प्रवृत्त स्थिति।

[फाईल सं. 6/1/92 ईमाई एण्ड ईवी कमारी सुधा सुक्रकणा, तिरेशक] New Delhi, the 25th January, 1993

S.O. 205.—In exercise of the powers conferred by subsection (1) of Section 7 of the Export (Quality Control and Inspection) Act, 1963 (22 of 1963), the Central Government hereby recognises the following agencies for the inspection of Raw Meat (Chilled/Frozen) prior to export, subrect to the conditions notified in the Export of Raw Meat (Frozen/Chilled) (Quality Control and Inspection) Rules, 1992.

- Export Inspection Agency at Bombay/Calcutta/ Cochin/Delhi/Madras.
- 2. Directorate of Marketing and Inspection.

Explanation.—In this notification Raw Meat (Chilled/Frozen) means:—

- (i) Meat and minced meat processed by chilling/quick freezing obtained from Buffalo, Carcasses, veal/calf meat obtained from buffalo calves of above four months and upto one year of age; and
- (ii) Indian goat and sheep raw chilled/frozen meat and minced meat of goat, sheep and processed by chilling/quick freezing obtained from goat and sheep.
- 2. This notification shall come into force on the date of its publication in the Official Gazette.

[F. No. 6/1/92-EI&EP]: KUM. SUMA SUBBANNA, Director